[image: image1.jpg]

	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BENEDITO NOVO
CNPJ: 10.624.466/0001-11

Rua Celso Ramos, 5.070 – Centro - Benedito Novo - SC

CEP: 89.124-000 – FONE/FAX (47) 3385-0487

E-mail: licitacao@beneditonovo.sc.gov.br
Home Page: www.beneditonovo.sc.gov.br

RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2019
O MUNICÍPIO DE BENEDITO NOVO/SC, através de seu Prefeito Municipal, JEAN MICHEL GRUNDMANN, torna público para conhecimento dos interessados, que fica retificado o Edital de Pregão Eletrônico nº 15/2019 e o Termo de Referência que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE VEICULOS AUTOMOTORES NOVOS TIPO FURGÃO PARA SER TRANSFORMADO EM AMBULÂNCIA DE REMOÇÃO BÁSICA TIPO “A”, SERVIÇOS DE TRANSFORMAÇÃO DE VEÍCULO TIPO FURGÃO COM AR CONDICIONADO ORIGINAL DE FÁBRICA NA CABINE EM AMBULANCIA DE REMOÇÃO BASICA TIPO “A” E SERVIÇOS DE TRANSFORMAÇÃO DE VEÍCULO TIPO FURGÃO AMBULÂNCIA (RENAULT MASTER) COM AR CONDICIONADO ORIGINAL DE FÁBRICA NA CABINE EM VAN PASSAGEIRO COM ACESSIBILIDADE, conforme segue:
1– DAS ALTERAÇÕES:

1.1 – Fica excluída do certame a exclusividade de participação de Microempreendedores Individuais – MEI, Microempresas (ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP), na disputa de itens cujo valor da proposta seja até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), nos termos do art. 47, 48 I da Lei Complementar nº 123/2006 com redação dada pela Lei Complementar nº 147/2014, podendo participar do certame todos e quaisquer interessados que estejam legalmente estabelecidos na forma da Lei para tal, por entender a Administração que o tratamento diferenciado neste caso não é vantajoso para a Administração Pública, pois restringe a competição.
1.2 – Ficam alteradas e corrigidas das descrições dos objetos do Edital, afim de ajustar os mesmos as reais demandas e necessidades desta Municipalidade, bem como proporcionar maior número possível de concorrentes interessados, conforme a seguir:

	Item
	Qtd
	Und
	Descrição do Objeto
	Valor Unitário
	Valor Total

	01
	02
	UND
	VEÍCULO AUTOMOTOR NOVO TIPO FURGÃO TRANSFORMADO EM AMBULÂNCIA DE REMOÇÃO BÁSICA TIPO A, COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS:

- Ano/modelo 2018 ou superior;

- Zero km;

- Cor branca;

- Tração dianteira ou traseira com rodados simples;

- Motor diesel dianteiro de 4 (quatro) cilindros, potência mínima de 110cv, turbo alimentado;

- Direção hidráulica ou eletro-hidráulica;

- Computador de bordo original;

- Air Bag para motorista e passageiro original de fábrica;

- Ar condicionado original de fábrica na cabine;

- Freio a disco nas 4 (quatro) rodas com sistema antiblocante (ABS) e freio de estacionamento;

- Distância entre eixos mínima de 3.000mm;

- Comprimento externo mínimo de 5.000mm;

- Largura interna mínima de 1.600mm;

- Altura interna mínima de 1.300mm;

- Comprimento interno mínimo de 2.800mm;

- Carroceria totalmente em aço;

- Capacidade de carga mínima de 1.200kg;

- Compartimento de carga com capacidade volumétrica mínima de 6m³;

- Porta traseira com abertura horizontal que permita ampla abertura;

- Porta lateral corrediça com degraus de acesso, com sistema de trilho corrediço, com sistema de suporte da porta resistente de forma a suportar as rígidas manobras de abertura e fechamento da porta, impedindo a queda da porta. Porta lateral deverá ser posicionada na parte anterior do compartimento de carga;

- Vidros retrovisores externos elétricos com controle de fácil acesso ao motorista.

- Vidros elétricos e verdes ou escuros nas portas dianteiras, com acionamento no painel ou console das portas e controle único dos dois vidros para o motorista;

- Travas elétricas e alarme com acionamento a distância com controle na chave;

- Possuir no mínimo uma tomada de 12 Volts no painel;

- Faróis de neblina originais de fábrica;

- Sensor de estacionamento traseiro;

- Cintos de Segurança com regulagem de altura para motorista e passageiro;

- Sistema de som com Rádio e entrada USB com alto-falantes e antena;

- Garantia mínima de 01 (um) ano, a contar da entrega do veículo;

- O veículo deverá conter todos os equipamentos obrigatórios exigidos pela legislação de trânsito.

	117.817,50
	235.635,00

	01
	02
	UND
	TRANSFORMAÇÃO DE VEÍCULO TIPO FURGÃO COM AR CONDICIONADO ORIGINAL DE FÁBRICA NA CABINE EM AMBULANCIA DE REMOÇÃO BASICA TIPO A, SEGUINDO AS PORTARIAS E A NBR 14561 QUE TRATAM DAS NORMAS TÉCNICAS PARA A MONTAGEM DE VEICULOS PARA ATENDIMENTO A EMERGÊNCIAS MÉDICAS E RESGATE, COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS:

 - REVESTIMENTO INTERNO: As paredes internas com isolamento termo acústico e serão revestidas de material lavável e resistente aos processos de limpeza e desinfecção comuns às superfícies hospitalares. Dessa forma o revestimento interno do teto e laterais será em chapas brancas de fibra de vidro inteiriças e sem emendas, laminadas em moldes já com o formato da parte interna da carroceria e com reforços laterais de perfis de aço com tratamento anticorrosivo. Vedação das junções das chapas do teto e laterais com cola poliuretana de uso da indústria automotiva própria para tal finalidade.

- REVESTIMENTO ASSOALHO: O assoalho será revestido em manta vinílica, com película de poliuretano ultra resistente, monolítico (anti-bactericida), para resistir a trafego intenso, com espessura de 2 mm, atendendo as normas de flambabilidade anti-escorregadio com resistência solar, resistência química e resistência térmica O material do revestimento do assoalho deverá cobrir todo o comprimento e largura da área de trabalho do compartimento. Sendo instalando sobre piso de madeira compensado naval, com aproximadamente 10 mm de espessura, ou sobre material de mesma resistência ou superior que o compensado naval, e mesma durabilidade ou superior que o compensado naval.

- JANELAS/VIDROS: Instalação de janela lateral corrediça com vidros opacos padrão ambulância, vidros fixos padrão ambulância nas portas traseiras e divisória entre o motorista e paciente com janela de comunicação.

- MACA RETRÁTIL E MACA RÍGIDA: Fornecimento de maca retrátil com dois anos de garantia, confeccionada em estrutura de duralumínio encaixado e fixado por punhos, e sistema automático antiqueda, em conformidade com a norma da ABNT/NBR/14561:2000 que permita a operação com no máximo 02 pessoas. Peso máximo de 34 kg e suportando vítimas de até 180 kg. A maca deverá possuir cintos de segurança com sistema de engate rápido para fixação da vítima e da maca rígida e 01 cinto de segurança com sistema de 04 pontas. Possuir equipamento com sistema de cabeceira móvel com posições que variam de 0º a 90º; com base montada sobre quatro rodas de borracha de 5'', sendo 02 com freio; O ponto onde fica deitada a vítima deverá possuir colchão com espuma com densidade 33, revestido com tecido sintético, sem costuras, impermeável e lavável com produtos químicos, e que seja apoiado sobre uma grade (estrado) de alumínio.

- POLTRONA PARA SOCORRISTA: Do tipo anatômica afixada sobre 02 pés fixos, fixada no salão de atendimento próxima a cabeceira da maca. Com de cinto de segurança 03 pontas. O apoio das costas e cabeça deverá ser anatômico, com proteção para recuo da cabeça. Com assento e encosto em espuma injetada, densidade de no mínimo 45kgf/m³, revestidos em courvim automotivo super-resistente impermeável. Assento do tipo anatômico e na altura da maca da vítima de forma que a fixação permita a mobilidade das pernas do socorrista entre a cabeceira da maca e a poltrona.

– DEA - Desfibrilador Externo Automático com visualização de ECG com suporte e com terminal elétrico, acompanhado de kit para pacientes adultos e infantis.
- LIXEIRA interna com tampa acionada por pedal confeccionada em aço inox com cesto interno removível com no mínimo 10 litros, com mecanismo resistente a vibrações, trepidações e/ou capotamentos, preso à carroceria do veículo através de parafusos e no reforço estrutural a ser instalado na carroceria.

- ARMÁRIO: Armário aéreo instalado na parte superior da lateral esquerda (lado do motorista), confeccionado em compensado naval revestido externa e internamente de formica branca, estruturado com perfil de alumínio extrusado de canto boleado, com portas de acrílico corrediças, perfil plástico na cor branca para correr o acrílico, o armário terá um comprimento máximo de 1,2m com altura e profundidade de 0,3m.

- BANCO BAÚ: Deverá ser previsto um banco lateral, escamoteável, tipo baú, confeccionado em madeira de compensado naval e revestido em fórmica, com assento e encosto e apoio de cabeça estofados e cintos de segurança para até dois acompanhantes.

- SUPORTE PARA CILINDRO DE OXIGÊNIO: Suporte para cilindro de oxigênio de 3.5 M³, confeccionado com tubos de aço e pintura anticorrosiva, com cintas reguláveis e mecanismo resistente a vibrações, trepidações e/ou capotamentos, preso à carroceria do veículo através de parafusos e no reforço estrutural a ser instalado na carroceria.

- CORRIMÃO: Instalação de corrimão em alumínio polido e punhos de plástico injetado e ponteiras de fechamento arredondadas de alta resistência, instalado na parte central do teto do veículo.

- SUPORTE PARA SORO E SANGUE: Um suporte para soro e sangue, confeccionado em alumínio, instalado no corrimão com regulagem de posição e cintas de velcro para fixação dos frascos.

- SINALIZAÇÃO ACÚSTICA E LUMINOSA DE EMERGÊNCIA: Sinalizador tipo barra linear, com módulos injetados em policarbonato na cor vermelha e lente inteiriça, com comprimento mínimo de 1000 mm, largura mínima de 250 mm e altura mínima de 70 mm e máxima de 110 mm, instalada no teto e na cabine do veículo. Estrutura da barra em ABS reforçado com alumínio extrusado, ou alumínio extrusado na cor prata, cúpula, resistente a impactos e descoloração, com tratamento UV. Conjunto luminoso composto por diodos emissores de luz (led), na cor vermelha, de alta frequência (mínimo de 240 flashes por minuto). Este equipamento possui sistema de gerenciamento de carga automático, gerenciando a carga da bateria quando o veículo não estiver ligado, desligando automaticamente o sinalizador se necessário. Sinalizador acústico com amplificador de potência mínima de 100 W RMS @ 13,8 Vcc. Este sinalizador acompanha o Laudo que atende as normas SAEJ575, contra vibração, umidade, poeira, corrosão e deformação. Quatro lâmpadas tipo led fixadas na carroceria ou para-choques, sendo duas na parte dianteira próximo aos faróis e duas na parte traseira próximas às lanternas de freio, resistente às condições climáticas, com no mínimo 6 (seis) led’s funcionando na forma strobe acionado pelo painel de comando da iluminação de emergência da cabine.

- ILUMINAÇÃO INTERNA: Instalação de no mínimo duas luminárias embutidas no teto, com base estampada em alumínio, lâmpadas de LED, com no mínimo 50 led ´s, distribuídas de forma a iluminar todo o compartimento do paciente com desligamento automático ao retirar a chave do veículo da ignição.

- AR CONDICIONADO: Ar condicionado para a cabine do motorista e no compartimento do paciente com potência mínima de 20.000 BTUs.

- GRAFISMO EXTERNO: Deverá ser entregue com Adesivos Externos Frontais, Laterais e traseiros, adesivo com os logos da Secretaria Municipal de Saúde e Município de Benedito Novo, sendo fornecido o layout pela Secretaria Municipal de Saúde. Os adesivos deverão ter garantia mínima de 5 (cinco) anos.

- OUTROS: Proteção contra impactos nas portas de acesso ao compartimento do paciente, através de espuma e courvin especial, conforme a necessidade do cliente;

- CONDIÇÕES GERAIS: A empresa implementadora responsável pelas alterações deverá zelar pela: Confiabilidade e adequação em estrada do veículo, não tendo efeito negativo sob as características originais de condução; Ausência de danos subsequentes, resultantes da fixação ou instalação de componentes, como sistemas elétricos ou eletrônicos exclusivos; Segurança funcional e liberdade de movimento de todas as peças móveis. A empresa deverá fornecer toda a documentação para a alteração Marca Modelo CAT junto ao DENATRAN de furgão para ambulância.
	45.533,33
	91.066,66

	01
	01
	UND
	TRANSFORMAÇÃO DE VEÍCULO TIPO FURGÃO AMBULÂNCIA (RENAULT MASTER) COM AR CONDICIONADO ORIGINAL DE FÁBRICA NA CABINE EM VAN PASSAGEIRO, SEGUINDO AS NORMAS TÉCNICAS PARA A MONTAGEM DE VEICULOS PARA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS COM EQUIPAMENTO DE ACESSIBILIDADE CATEGORIA ELEVADOR, COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS:

- REVESTIMENTO INTERNO: Revestimento interno do teto e laterais em material lavável com reforços e perfis de aço na linha automotiva, isolação termo acústica em isopor tipo P2 de alta densidade. Piso em chapas de compensado naval de 15mm, revestido em vinalite antiderrapante, sem emendas ou frestas para não haver infiltração de líquidos e para obter uma perfeita assepsia, com acabamentos em perfis de alumínio. Revestimento das poltronas dianteiras mantendo o mesmo padrão do compartimento traseiro, com troca do apoio de cabeça.

- POLTRONAS TRASEIRAS: Automotivas para 13 (treze) passageiros reclináveis, revestidas em courvim para facilitar a limpeza, confeccionadas em estrutura de aço tratado, estofadas com espuma injetada automotiva, com cistos de segurança abdominais.

- AR CONDICIONADO: Ar condicionado com duto central em plástico injetado e iluminação embutida.

- ACESSIBILIDADE: Equipamento de acessibilidade da categoria elevador, tipo poltrona móvel, com capacidade homologada pelo INMETRO de no mínimo 150kg, com acionamento hidráulico, 12V e com funcionamento automático para embarque e desembarque de pessoa com deficiência física sentado diretamente na poltrona do veículo, mantendo assim a lotação original do veículo e transportando com segurança e igualdade todos os passageiros prezando pela inclusão social. Este sistema permite que até 3 (três) cadeirantes possam ser transportados na primeira carreira de poltronas, permitindo assim um aproveitamento total da lotação do veículo, mesmo sem cadeirantes.

- GRAFISMO EXTERNO: Deverá ser entregue com Adesivos Externos Frontais, Laterais e traseiros, adesivo com os logos da Secretaria Municipal de Saúde e Município de Benedito Novo, sendo fornecido o layout pela Secretaria Municipal de Saúde. Os adesivos deverão ter garantia mínima de 5 (cinco) anos.

- CONDIÇÕES GERAIS: Fiação elétrica protegida por conduítes de fácil acesso para manutenção e cabos antichama com terminais clipados nas pontas dos fios. Bagageiro traseiro inferior com estrutura tubular nos dois últimos níveis de poltronas para guarda de bagagens. Adesivo tipo película escura com 5% de visibilidade em todos os vidros do compartimento traseiro e 75% de visibilidade nos vidros da cabine dianteira. Tacógrafo eletrônico digital. Extintor de incêndio 4kg com suporte metálico. Estribo com estrutura de aço e plataforma superior em alumínio lavrado junto a porta lateral para facilitar o embarque de passageiros.

A empresa deverá fornecer toda a documentação para a alteração Marca Modelo CAT junto ao DENATRAN de ambulância para van passageiro.
	46.916,67
	46.916,67

1.3 – Ficam alteradas e corrigidas as especificações do item 12 do Edital que tratam do prazo contratual, condições de fornecimento e recebimento, conforme a seguir:

“12 – PRAZO CONTRATUAL, CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO E RECEBIMENTO
12.1 - O contrato vigorará da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2019, podendo ser prorrogado nos termos da legislação vigente.

12.2 – Condições de retirada e entrega dos veículos e dos serviços de transformação:

a) A empresa vencedora do item 01 – veículo tipo furgão, deverá entregar os veículos por sua conta e risco na sede da Prefeitura Municipal de Benedito Novo no prazo máximo de 45 (trinta) dias após o recebimento da ordem de fornecimento. Admite-se, no entanto, que a empresa vencedora do item 02, retire os veículos na empresa fornecedora do item 01 e os transportes por sua conta e risco até a sua sede.

b) A empresa vencedora do item 02 – transformação deverá retirar os veículos na sede da Prefeitura Municipal de Benedito Novo ou na empresa vencedora do item 01, responsabilizando-se por seu transporte e assumindo todos os riscos até a sua sede.

c) Os veículos devidamente transformados e em perfeitas condições de uso deverão ser entregues pela empresa fornecedora do item 02 na sede da Prefeitura Municipal, situada na Rua Celso Ramos, nº 5.070, Centro, Benedito Novo, no prazo máximo de 60 (sessenta) dias contados a partir do recebimento da ordem de serviço.

d) O veículo do item 03 deverá ser retirado pela empresa vencedora na sede da Prefeitura e está deverá entregar o veículo devidamente transformado e em perfeitas condições de uso na sede da Prefeitura Municipal, situada na Rua Celso Ramos, nº 5.070, Centro, Benedito Novo, no prazo máximo de 60 (sessenta) dias contados do recebimento da ordem de serviço.

12.3 - No ato da entrega dos veículos e dos serviços de transformação os respectivos fornecedores deverão apresentar nota fiscal que será submetida à aprovação e conferência, observado o cumprimento integral das disposições contidas no Edital e seus anexos.

12.4 - Fica estabelecido que os objetos serão recebidos:

a) provisoriamente, para efeito de posterior verificação da conformidade do objeto entregue com as especificações do edital e seus anexos;

b) definitivamente, após a verificação da qualidade e consequente aceitação.

12.5 - Os objetos que forem recusados (tanto no recebimento provisório ou antes do recebimento definitivo) deverão ser substituídos no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, contados da data de notificação apresentada à fornecedora, sem qualquer ônus para o Município.

12.6 - Se as substituições dos objetos entregues não forem realizadas no prazo estipulado, a fornecedora estará sujeita às sanções previstas neste Termo, no Edital, na Minuta do Contrato e na Lei.

12.7 - Caso seja comprovado que os objetos entregues não estejam de acordo com as especificações do Edital, a fornecedora deverá ressarcir todos os custos com perícia à Administração, bem como os prejuízos e danos eventualmente causados à Administração.
12.8 - O recebimento não exclui a responsabilidade da Contratada pela perfeita entrega, ficando a mesma obrigada a substituir, no todo ou em parte, o objeto se a qualquer tempo se verificarem vícios, defeitos ou incorreções.”

1.4 – Ficam igualmente aplicadas ao Termo de Referência e a Minuta do Contrato todas as alterações acima propostas.
2 – DA REABERTURA DOS PRAZOS:

2.1 - Tendo em vista as alterações efetuadas, fica estabelecida nova data para a realização do certame, conforme a seguir:
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: até às 9h do dia 18/03/2019.

ABERTURA DAS PROPOSTAS E DISPUTA: a partir das 9:01h do dia 18/03/2019.

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF).

ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://comprasbr.com.br.
ENDEREÇO FÍSICO: Prefeitura Municipal, Sala de Reuniões, Rua Celso Ramos, 5.070, Centro, Benedito Novo/SC.

FONE: (47) 3385-0487, Ramal 208.

Permanecem inalterados os demais dispositivos do Edital e seus anexos.
Publique-se.

Benedito Novo/SC, 28 de fevereiro de 2019.

	JEAN MICHEL GRUDNAMNN
Prefeito
	JAIRO RAFAEL PERSUHN

Assessor Jurídico

OAB/SC nº 51.055

[image: image1.jpg]